
 fotonávod

Letní drátovaný strom 



Letní drátovaný strom ŽIVÉ VYSÍLÁNÍ

Živé vysílání - videonávod
Milí dráteníci,

 zakoupili jste si návod na drátovaný strom i se vstupenkou na živé vysílání, kde
si strom společně vyrobíme. Můžete ale klidně začít už teď, podle fotonávodu
níže. Vysílání bude 21.7.2022 , pokud už je po tomto datu, můžete si záznam z
vysílání zkouknout na stejném odkaze. 

Před začátkem si prosím na stůl připravte:

Kleště: úzké ploché nebo ploché široké, štípačky
Hrníček na omotání velikosti obruče na strom, dřevěná palička (nemusí nutně
být)
Dráty: Měděný nelakovaný o průměru 1,2 mm a 0,6 mm
Korálky - lístečky 20 ks Korálky kulaté - jablíčka 5 ks

Začínáme ve 20 hod, záznam Vám na tomto odkazu zůstane.

Těším se na společné tvoření, Anička Monsterance

https://www.youtube.com/watch?v=KTy-Gsz4byE

https://www.youtube.com/watch?v=KTy-Gsz4byE


Letní drátovaný strom STRANA | 1

Letní drátovaný strom 

Drátované stromy jsou klasika. Staly se oblíbenými drátenickými motivy, jejich
výroba je jednoduchá a výsledek opravdu krásný. Strom můžete udělat malý
jako šperk anebo velký jako dekoraci.

Připravila jsem pro vás podrobný fotonávod na drátovaný letní strom, který
udělá radost vám i vašim bližním :-). 

Fotonávod:

Kleště: úzké ploché nebo ploché široké, štípačky
Hrníček na omotání velikosti obruče na strom, dřevěná palička (nemusí nutně
být)
Dráty: Měděný nelakovaný o průměru 1,2 mm a 0,6 mm 
Korálky - lístečky 20 ks 
Korálky kulaté - jablíčka 5 ks

Pomůcky si můžete objednat na mém eshopu dratovani.cz 
Kód “dratovani10” navíc vykouzlí 10% slevu :-)

Obtížnost: začátečník

Pomůcky: 

Tento návod podléhá autorskému právu a jeho šíření je bez svolení autorky
zakázáno. 

Pokud budete mít zájem lektorování, napište mi prosím email na
atelier@monsterance.com

https://www.dratovani.cz/kleste
https://www.rooya.cz/search/?hledany_vyraz=ploch%C3%A9+kle%C5%A1t%C4%9B
https://www.dratovani.cz/draty
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-1-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/


Letní drátovaný strom STRANA | 2

Popis:

1. Nejprve ze silnějšího drátu (1,2
mm) vyrobíme rám-obruč pro náš
letní strom. Začneme tím, že na
konci drátu, tak jak je navinutý na
cívce, stočíme spirálku. Jejím
základem je malé očko, které
vytvoříme úzkými, plochými
kleštěmi. Drát zatím nestříháme.

2. Když je základ spirálky hotový,
můžeme vyměnit úzké ploché
kleště za široké ploché (anebo
nemusíme, jak je nám pohodlné),
spirálku uchopíme naplocho a
pomalu ji stáčíme dál, aby byla
taková, jakou ji chceme mít.



Letní drátovaný strom STRANA| 3

3. Takhle si ji představuji já. K hotové
spirálce si připravíme hrneček
takového průměru, jak velkou obruč,
jak velký strom chceme vyrobit. Ten
můj má v průměru cca 5 cm.

4. Teď drát se spirálkou kolem
hrnečku pevně obtočíme a
vytvarujeme (můžeme si pomoci
jemným poklepem dřevěnou
paličkou). Když má naše obruč
pěkný kulatý tvar, naměříme
výslednou délku drátu. Musí být o
kousek delší, abychom mohli na
jeho druhém konci stočit stejnou,
druhou spirálku.

5. Naměřeno a můžeme stříhat a
stáčet druhou spirálku.

6. Po dokončení druhé spirálky k
sobě obě dvě opatrně stáhneme
úzkými kleštěmi jako na obrázku.
Dáme pozor, aby si při tom obruč
zachovala kulatý tvar. Kdyby se něco
pokazilo, použijeme znovu hrneček
k dotvarování obruče paličkou. Tak a
rám na strom je hotový!



Letní drátovaný strom STRANA | 4

7. Teď si připravíme a naměříme
drátky, ze kterých vyrobíme do
rámu strom. Použijeme drátek o
tloušťce 0,6 mm. Drátků bude
celkem 10 a každý bude mít délku
4x průměr hotové obruče. Měříme
tak, jak ukazuji na obrázku, čtyřikrát,
pak ustřihneme.
Moje obruč má v průměru 5 cm,
stříhám tedy dráty o délce 20 cm.

9. Nakonec máme připraveno deset
drátků o délce 4x průměr obruče,
ohnutých v půlce.

8. Připravený drátek potom ohneme
v půlce přes svůj prst. A
pokračujeme stejně s přípravou
dalšího drátku.



10. Teď budeme omotávat drátky
kolem obruče v její dolní části
(naproti stočeným spirálkám) a
vytvoříme tím kořeny našeho
stromu. Vezmeme si první drátek a
zavěsíme jej na obruč jako skobu,
jeden konec vepředu a druhý
vzadu.

11. Pak ho pětkrát obtočíme kolem
obruče.

12. Hotový návin stlačíme kleštěmi jako na obrázku, aby jednotlivé smyčky
držely pevně u sebe a pěkně vypadaly.

Letní drátovaný strom STRANA| 5



13a-b. S ostatními drátky provedeme totéž a výsledek vidíte na obrázcích 13a a
13b. Teď jsme připraveni tvořit strom.

14. Začneme splétáním kořenů. Ty splétáme ze sousedních drátků. Můžeme
vzít dva, čtyři nebo pět a stočit je do krátkého pramene. (Pokud při stáčení
držíme drátky tak, aby tvořily tvar trychtýře, je výsledný pramen pravidelnější,
ale pravidelnost nutná není, protože kořeny stromů pravidelné nebývají. Tedy
jak to každý cítí.)

Letní drátovaný strom STRANA | 6



Letní drátovaný strom STRANA | 7

15. Některé krátké sousední prameny potom spleteme do sebe. Mně vznikly
čtyři prameny o různé tloušťce.

16. Hotové prameny překlopíme dovnitř obruče a spleteme je všechny do sebe,
čímž vytvoříme kmen našeho stromu. Pozor, při splétání do sebe je dobré
jednotlivé drátky rozložit do vějíře, aby kmen vypadal přirozeně.



Letní drátovaný strom STRANA | 8

17. Takto vypadá hotový kmen stromu
s kořeny.

18. A dáme se do větví a koruny.
Nejprve si rozložíme všechny drátky
po zbylé části obvodu obruče.

19. Pak začneme splétat sousední
drátky, abychom vytvořili silnější
základy větví.

20. Ne všechny větve jsou ale stejně
silné, ty tlustší se mohou dále větvit,
zase na tlustší a tenčí větvičky.
Pohrajte si se svým stromem, bude
vypadat tak, jak si ho vymyslíte. Větve
ale nestáčíme až k okraji obruče,
necháme si místo na navlékání
korálků na jednotlivé drátky, asi
takové jako na obrázku.



Letní drátovaný strom STRANA | 9

21. Teď si připravíme pět korálků-jablíček a dvacet korálků-lístečků. Já jsem na
lístečky zvolila dva různé typy korálků.

22. Vybereme si korálek-lísteček a
navlečeme jej na jeden volný drátek.
Je dobré začínat z jedné strany a
postupovat na druhou. Já začínám
pravým dolním drátkem.

23. Navlečený korálek necháme na
drátku kousek od základu větvičky a
konec drátku přes něj napevno
ohneme.



Letní drátovaný strom STRANA | 10

24. Drátek potom stočíme a větvička
s lístkem na konci je hotová.

25. Zbylý konec prvního drátku
potom spleteme se sousedními
drátky a větvička nám takto
pokračuje.

26. A znovu, na stejné straně, kde
máme první větvičku s lístkem,
stejným způsobem vytvoříme
druhou.

27. Přidáme další lístek na druhou
stranu. Tentokrát jde o jiný typ
korálku, provlékneme drátek a
stočíme krátkou větvičku.



Letní drátovaný strom STRANA | 11

28. Mezi lístky vložíme stejným
způsobem jablíčko.

29. Nakonec přichytíme větvičku
jedním z drátků na obruč, zatím jen
pracovně, nahrubo.

30. Ostatní větvičky ozdobíme a dotvoříme stejným způsobem, vyhrajeme si s
nimi, až je náš strom plný lístků a jablíček a větvičky lehce přichycené na rámu.



Letní drátovaný strom STRANA | 12

31. Teď se pustíme do přichycení
větviček na rám na čisto, aby celek
vypadal harmonicky. Je to
jednoduché, prostě každý drátek
několikrát obtočíme kolem obruče
(3x, 4x, 5x), podobně jako jsme
obtáčeli drátky u kořenů.

32. Zbytek drátku ustřihneme.

33. Smyčky návinu můžeme plochými
kleštěmi opět stlačit k sobě jako na
obr. 12, aby hezky vypadal. Konec
drátku potom plochými kleštěmi
přimáčkneme k rámu, aby nebyl
ostrý, a tím jej začistíme. Takto
postupujeme u všech drátků, u všech
větviček.

34. Větvička-drátek, který míří k
oběma spirálkám v horní části rámu,
nám potom poslouží k jejich spojení.
Jednoduše obě spirálky v místě
doteku několikrát drátkem obtočíme.



Letní drátovaný strom STRANA | 13

35. Návin upravíme kleštěmi, drátek ustřihneme a začistíme.

36. Poslední úpravou stromečku je dotvarování všech kořenů a větviček za
pomoci úzkých plochých kleští. Jednoduše podle citu na různých místech
kleštěmi drátky tzv. „zalamujeme“.



Letní drátovaný strom STRANA | 14

37. Zalamujeme kořeny, aby vypadaly
efektněji.

38. Totéž provedeme s větvičkami.

39. Tato technika nejen dodá stromečku zajímavý a autentičtější vzhled, ale
také celý stromek v rámu napne. Hotovo :-).
Výsledkem je pěkný a pevný letní strom v kulatém rámu, který můžeme třeba
zavěsit na okno nebo na šňůrku kolem krku.



Závěr STRANA | 15

Monsterance (BcA. Anna Benešová) je
drátenice, šperkařka a lektorka
techniky drátování. Vyrábí originální
drátované šperky a pravidelně vede
kurzy drátování v Česku i v zahraničí.
V oboru má přes 15 let zkušeností a
prošla si dlouhou cestou od
tradičního drátování hrnců a
dekorací, přes tepané šperky až po
propracované šperky s fantasy
motivy, ve kterých kombinuje
americký styl práce s drátem, tzv.
wire-wrapping. Je autorkou několika
kurzů o drátování a e-knihy Jak začít
drátovat šperky, pravidelně učí online
ve svém Klubu drátování a svoje
zkušenosti ráda předává ve fb
skupině Magické drátování. Je velkou
fanynkou všech ručních prací a
kreativita je neodmyslitelnou součástí
jejího života. Jejími kurzy drátování
prošli již tisíce spokojených účastníků. 

O autorce: 

Vytvořili jste si svůj drátovaný strom? 
Nebo máte dotaz a potřebujete
poradit? 
Chtěli byste sdílet vlastní tip nebo
aha-moment z tvorby?

Napište do naší facebookové skupiny
Magické drátování :-).

Závěrem:

Chcete mi něco napsat?
Kontakt: atelier@monsterance.com   Web: www.monsterance.cz 
Fb: www.fb.com/monsteranceart   Ig: www.instagram.com/monsterance 
Materiál k drátování seženete na: www.dratovani.cz
Návod vznikl v červnu roku 2022.

https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
http://www.monsterance.cz/
http://www.monsterance.cz/
http://www.fb.com/monsteranceart
http://www.fb.com/monsteranceart
http://www.instagram.com/monsterance
http://www.instagram.com/monsterance
http://www.dratovani.cz/


TIPY NA DALŠÍ NÁVODY

Líbil se vám tento návod? Podívejte se i na ostatní drátované výrobky, které si
se mnou můžete vytvořit! 

V mojí příručce Jak
začít drátovat šperky
najdete před 300
fotografií pro základy
drátovaného šperku.

Ve videokurzu
Drátované šperky pro
začátečníky si vyrobíte
10 originálních šperků.

Vytvořte si svého
vlastního draka z drátu
ve videokurzu krok za
krokem! :-) 

Malá škola drátování
vám v 19 videích ukáže
základní techniky
drátování.

Máte už dost onlinu? 
Pojďme se potkat na
živo! Podívejte se na
aktuálně vypsané živé
kurzy. 

Hledáte inspiraci
zdarma?
Navštivte můj youtube
kanál. 

https://monsterance.com/e-book/
https://monsterance.com/videokurz-drak/
https://monsterance.com/videokurz/
https://monsterance.com/e-book/
https://monsterance.com/e-book/
https://monsterance.com/videokurz/
https://monsterance.com/videokurz-drak/
https://monsterance.com/kompletni-skola-dratovani/
https://monsterance.com/navodny-zdarmy/
https://monsterance.com/zive-kurzy/
https://monsterance.com/kompletni-skola-dratovani/
https://monsterance.com/zive-kurzy/
https://monsterance.com/zive-kurzy/
https://monsterance.com/zive-kurzy/
https://monsterance.com/zive-kurzy/
https://monsterance.com/navodny-zdarmy/
https://monsterance.com/navodny-zdarmy/
https://monsterance.com/navodny-zdarmy/

